II. Mahnung und Weisung für den Klerus in den Predigten des Pisaner Erzbischofs

1. Tugenden des Klerikers

Die Sorge um Ausbildung und Lebensführung des Klerus gehörte neben Kirchenbau und Armenfürsorge zu den grundlegenden Anforderungen an einen mittelalterlichen Oberhirten, wie in den Heiligenviten der Zeit immer wieder erkennbar wird. Daß Federico Visconti sich dieses Anliegen sehr persönlich zu eigen gemacht hat, bezeugen nicht nur Reformsynoden⁹, sondern vor allem das Wort seiner Predigt. Weihen, Visitationen und Zusammenkünfte bei Priesterexequien waren neben den Synoden nur einige der Anlässe, die der Erzbischof nutzte, um seinen Klerikern ermutigende und mahnende Gedanken über ihren Stand und die damit verbundenen Verpflichtungen vorzutragen.

Wie in der mittelalterlichen Predigt üblich, versucht Federico das Ideal des geistlichen Lebens aus den jeweils vorgegebenen Schrifttexten unter wechselnden Leitworten zu entwerfen, mit deren Hilfe er seine Predigten gliedert. Gerne sind es Ternare, mit denen die Pflichten des Geistlichen umschrieben werden. »Arbeit, Wissen und Eifer«¹⁰ braucht der Priester, wobei die Arbeit, wie anderswo präzisiert wird, aus der Haltung des Glaubens, näherhin des (durch die Liebe) »geformten«, geleistet werden soll¹¹. Denn die Übereinstimmung von Glauben und Werken nach dem Beispiel Christi ist gerade im Leben des Klerikers eine unersetzbare Notwendigkeit¹². »Nüchternheit, Gerechtigkeit und Frömmigkeit«¹³ werden als Tugenden des Prie-

⁹ Vgl. ebd. 48–55.

¹⁰ Vgl. VII. 3 (386): »Que autem respiciunt meritum sunt tria, sine quibus presbiter vel prelatus bene preesse non potest, scilicet opus, scientia et zelus.« Die Predigten Federicos werden von uns im folgenden stets zitiert mit Numerierung und (in Klammern) Paginierung der kritischen Edition (s. Anm. 1).

¹¹ Vgl. I. 5 (330).

¹² Vgl. XCV. 2 (1001): »Si quis ministrat mihi, etc. Verba ista sunt magistri et pontificis domini nostri Iesu Christi, per que ostendit quales debent esse clerici qui veniunt ad recipiendum ordines et qui intendunt sibi in ecclesiis ministrare, dicens quod duo debent habere, scilicet fidem eius, idest de eo, et opera eius. idest similia operibus eius. Et qui hec habet, vere sibi ministrat et sequitur ipsum.«

¹³ Vgl. LXXI. 3 (889): »Que autem respiciunt meritum sunt tria, sine quibus presbiter bene preesse non potest, scilicet sobrietas, iustitia et pietas...«. Es folgt ein allgemein gehaltener Tugendsspiegel für Priester (anhand der drei genannten Stichworte) und eine Darstellung des zu erwartenden Lohnes. Die Tugend priesterlicher Gerechtigkeit findet eine ausführlichere Erläuterung und Untergliederung in LXVII. 2 (862f.): »Quod autem iustus esse debeat sacerdos vel minister Christi patet, quia debet sequi Christum. ex quo ei ministrat qui dixit: Si quis mihi ministrat, me sequatur, Ioh. XII (12, 26) (...). Est enim iustitia virtus qua redditur unicuique quod suum est: Deo scilicet tria, honorem, timorem et amorem; sibi duo, custodiam et disciplinam; proximo seu populo sibi commisso reddere debet et duo, scilicet consilium et auxilium.«